[image: Описание: 832]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

 28 декабря 2017 года                                                                                          №182

Об отчёте врио начальника МОМВД России "Бабынинский"
о деятельности отдела на территории Мещовского района в 2017 году

	В соответствии с п.3ст.8 Федерального закона от 07.02.2011г. №3-ФЗ "О полиции", ст.7, 27 Устава муниципального района "Мещовский район" заслушав отчёт врио начальника МОМВД России "Бабынинский" Голикова Е.В. о  деятельности территориального органа  полиции на территории Мещовского района  в 2017 году, Районное Собрание

РЕШИЛО:
	1. Принять к сведению отчёт   о деятельности  территориального органа  полиции  МОМВД России "Бабынинский" на территории Мещовского района в 2017 году.
	2. Отчёт опубликовать в районной газете "Восход" и разместить на официальном электронном сайте администрации муниципального района                    "Мещовский район"  в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава муниципального района                                                            А.А.Шилов

Отчёт
о работе МОМВД России «Бабынинский»
за 2017 год

В 2017 году оперативно-служебная деятельность МОМВД России «Бабынинский» строилась в соответствии с приоритетными направлениями, главным из которых является повышение уровня доверия граждан к органам внутренних дел.
Для анализа оперативной обстановки приведу отдельные статистические данные по итогам года.
Зарегистрировано   181 преступление (2016г. -178), увеличение на 1,7%, (область 8,9%), из которых наибольшая доля краж - 52 (2016г.-54), доля 29% в общем числе зарегистрированных преступлений, мошенничеств общеуголовной направленности 3 (2016г.-6), убийств 1 (2016г.-0)  раскрыто,   угроз убийством 8 (2016г.-4), связанные с незаконным оборотом наркотиков - 0 (2016г.-1), общая   раскрываемость составила- 79,2  %,  область - 59,9%. Раскрываемость краж по линии следствия - 48,6%, область - 29,8%, по линии дознания - 33,3 %, область – 37,2%.
Исходя из вышеуказанных данных можно выделить следующие проблемные моменты:
           - отсутствие результатов работы по линии незаконного оборота наркотиков;
          - низкая раскрываемость неквалифицированных краж ( без проникновения в помещения, жилища и без причинения значительного ущерба);
-отсутствие результатов по коррупционным преступлениям, а также тяжким преступлениям экономической направленности.
 По штату в отделении полиции (для обслуживания территории Мещовского района) несут службу 15 сотрудников, на текущий момент некомплект 2 сотрудника, а именно: старший участковый уполномоченный полиции и заместитель начальника отделения полиции.
В 2017 году пришли на службу молодые сотрудники, один из которых окончил первоначальное обучение в г.Обнинске, трое сотрудников проходят обучение, два стажера пройдут обучение в 2018 году. Отделение усилено двумя сотрудниками патрульно - постовой службы (проходят обучение).
Если в 2016 году проводилась определённая работа по приближению участковых уполномоченных полиции к населению, т.е. проводились профилактические обходы, раздавались визитки, в каждую сельскую администрацию предоставлялись графики дежурств и приема граждан, то в 2017 году   работа  в данном направлении  была явно недостаточной и многие жители    района не знают своего участкового. Эту проблему  мы обязательно устраним в 2018 году.
В 2017 году составлено лишь 5 протоколов за продажу спиртосодержащей продукции. Низкая эффективность данного направления была связана с незначительным размером административных штрафов, однако в связи с тем, что в конце 2017 года были внесены изменения в административное законодательство и штрафы за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей  продукции в настоящее время составляют от 30 тысяч рублей до 200 тысяч рублей.
Работа в данном направлении определённо будет улучшена ( уже в конце  2017 года на отдельных лиц были наложены штрафы от 30 тысяч рублей до 100 тысяч рублей).
За нарушение миграционного законодательства привлечены к ответственности более 50 иностранных граждан, документированы и направлены в  суд уголовные дела более чем по 70 фактам фиктивной регистрации.
В течение 2017 года много проблемных вопросов  было связано с работой отдела по вопросам миграции. В настоящее время отдел укомплектован двумя сотрудниками, которые принимают граждан в здании отделения полиции в г.Мещовске.
Несмотря на то, что большинство проблемных вопросов на текущий момент разрешено, в 2018 году предстоит решить значительное число задач по повышению качества предоставления государственных услуг в указанной сфере.
В настоящем докладе я обозначил основные проблемные вопросы, которые волнуют наших жителей и которые необходимо решать в 2018 году. В целом же основные задачи по противодействию преступности, охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, предоставлению государственных услуг и многие  другие были выполнены.

3

image1.png